
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  99Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de Julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 968161

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1048/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/846232
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.980,00 ( Sete Mil Nove-
centos e Oitenta Reais), em favor do (a) servidor (a), LUCIA ADRIANA LIMA 
DA CRUZ, matrícula nº 5946682/1, CPF. 681.922.402-82, o recurso sera em 
favor da compra de cartucho de toner compativel com a marca brother.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 30
DESPESA: 339030 R$ 7.980,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 (quin-
ze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da or-
dem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
27 de julho de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 968160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1044/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/842407
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO, CPF: 460.249.212-68, Conselheiro, que 
se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 07/08 a 09/08/2023, 
para participação na reunião de todas comissões permanentes e 23ª Reunião 
Ordinária do conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1042/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/842326
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Angela Maria Costa Moraes Tokumitsu, CPF: 186.333.152-20, Conselheira, que 
se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 07/08 a 09/08/2023, 
para participação na reunião de todas comissões permanentes e 23ª Reunião 
Ordinária do conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1046/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/844205
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA, CPF: 085.209.411-68, Conselheira, 
que se deslocará para o Estado de São Paulo/SP, no período de 24/08 
a 28/08/2023, para Participação na realização do encontro nacional de 
juventude e comunidades de matrizes africanas, quilombolas, pescadora 
artesanal e povos indígenas.

Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1039/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/833560
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Claudionor da Silva Araújo, CPF: 310.999.472-00, Colaborador Eventu-
al, Jennifer Mayssa Corrêa da Silva, CPF: 041.360.562-06, Colaborador 
Eventual, Zózimo Raimundo Araújo de Sousa, CPF: 140.457.022-53, Car-
go Conselheiro Estadual – Titular, Sheila Miranda Veiga, Mat. 54192695-
1, Cargo Assistente Social, Carlos Daniel Rodrigues, Acompanhante, CPF: 
978.023.102-10, Joao Lopes Junior, Mat. 5906606/1, Assistente de As-
sistência Social, Edivaldo Ribeiro de Lima, CPF: 914.747.282-00, Car-
go Conselheiro Estadual – Titular, Évela Cristina Pereira Barbosa, CPF: 
700.339.602-59, colaboradora eventual, que se deslocarão para o Muni-
cípio de Marabá-PA, no período de 29/08 a 08/09/2023, para Participar 
do processo de alinhamento e Coordenação da Conferência Regional de 
Assistência Social – R.I. Carajás.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357
284.180 3390 36 / 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1040/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/842176
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
MARIA JOSÉ BRITO DE SOUSA, CPF: 577.177.292-53, Cargo Conselhei-
ra Estadual, que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período 
de 07/08 a 09/08/2023, para participação na reunião de todas comissões 
permanentes e 23ª Reunião Ordinária do conselho Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 283.698 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1041/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/742762
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Cléa Dias Gomes CPF: 147.189.792-34, Conselheira, que se deslocará para 
o Município de Bujarú/PA, no período de 09/08 a 12/08/2023, para Par-
ticipação na realização da conferência municipal de Segurança alimentar. 
Cujo motorista Josias Elias de Melo, Cargo Motorista fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
430101- 08.422.1505.8402 01 500 0000 01 000000 / 01 500 0000 01 
006357 283.698 3390 36 / 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de julho 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1045/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/842043
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
JOSÉ RIBAMAR FERNANDES, Mat. 80015508/1, Secretário Executivo, 
que se deslocará para o Município de Bragança/PA, no período de 09/08 
a 12/08/2023, para Realizar Assessoramento para o Conselho de Direito 
e demais Atores do Sistema de Garantia sobre o processo de escolha dos 
membros do conselho tutelar.


